במסגרת הדיונים בתיק נתבקשה נציבות שוויון הזדמנויות בעבודה להגיש את עמדתה.<sup>21</sup> בעמדתה בחרה הנציבות שלא להכריע במחלוקות העובדתיות שבתיק אלא להתמקד בשאלות המתייחסות לאפליה בתעסוקה של א/נשים טרנסים. במרכז העמדה קבעה הנציבות כי "החוק הקיים (חוק שוויון הזדמנויות בעבודה התשמ"ח-1988, ע.ק) אוסר על אפליה מחמת מין ומחמת נטייה מינית ומקים גם הגנה מפני אפליה מחמת זהות מגדרית".<sup>22</sup> כך נקבע כי המונח "מין" שבחוק השוויון אינו מוגבל למינו הביולוגי של אדם אלא הוא מתייחס בנוסף לכך גם לזהות המגדרית ולחריגות מהדפוס המקובל של התאמה בין מין ביולוגי לזהות מגדרית.<sup>23</sup>

טרנסים מופלים משום שאינם מצליחים או רוצים לסמן את השתתפותם באותו מערך. על כן, כאמור בעמדת הנציבות, המצג המגדרי הטרנסי כבר נכלל בהגנה המעוגנת בחוק, הגנה מפני הפליה מטעמי מין.

### **הטרדות מיניות**

מרחב נוסף של פעולה הקשור לשוק התעסוקה וטרם נוסה בפועל הוא השימוש בחוק למניעת הטרדה מינית, תשנ"ח-1998, במקרים של הטרדות מילוליות ואלימות כלפי א/נשים טרנסים במקום העבודה. כאמור, א/נשים טרנסים נדרשים לספק מידע אינטימי ורפואי על חייהם וגופם ונקלעים לעיתים קרובות למרכזה של חרושת השמועות במקום העבודה. לדוגמא במקרה מסוים שהגיע לטיפולי, לאחר תקופה מסוימת שבה אישה טרנסית עבדה כזבנית בחנות כלבו, החלו להגיע להסתובב שמועות כי היא אינה אישה סיסגי'נדרי.

<sup>34</sup> וזאת בהשוואה לפרוצדורות הנהוגות בבריטניה, גרמניה ומרבית המדינות בארה"ב, בפרט קליפורניה וניו-יורק.

שינוי השם מוסדר בנוהל 2.10.001 של רשות האוכלוסין וההגירה. זהו נוהל כללי המתייחס לכלל שינויי השם מכל סיבה שהיא. הזכות החוקית לשנות את השם מעוגן בסעיף 10 לחוק השמות התשט"ז-1956 הקובע כי "בגיר רשאי לשנות שם משפחתו ושמו הפרטי". סעיף ב' לנוהל קובע תנאים ודרישות שעל מגיש הבקשה לקיים ובכללם הגשת הודעה בכתב בדבר שינוי השם. בהודעה בכתב מתבקש המבקש לפרט **בהרחבה** (ההדגשה במקור, ע.ק.) את הנימוקים לבקשה, סעיף ג.9 לנוהל קובע שמקבל הבקשה, פקיד רשות האוכלוסין, "יבדוק את הנימוקים שרשם המבקש בהודעה בדבר שינוי שם, אם אינם מספיקים ידרוש לכתוב הסבר מפורט לבקשה".

לכאורה המדובר בפתח לפסילת בקשות של טרנסים וטרנסיות ואולם סעיף ג.30 לנוהל קובע באופן מפורש כי "בקשה לשינוי שם, משם גברי לשם נשי או להפך יש לאשר, אין לדרוש לשם כך הסבר ולא אישור בדבר ניתוח לשינוי מין". על כן ולמרות שמבחינה עקרונית החוק מאפשר לפסול בקשות של א/נשים טרנסים מהטעם שהם "מטעים את הציבור" הרי שדווקא הנוהל מבהיר שפרשנות זו איננה מקובלת.

#### שינוי מין-

על פי סעיף 3 לחוק מרשם האוכלוסין, תשכ"ה-1965, פרט המין, כמו גם השם אולם בניגוד לפרטים אחרים בתעודת הזהות כגון המצב האישי, הוא ראיה לכאורה לנכונותו, בעל משמעות משפטית. אולם, אין סיבה עניינית לקיומה של קטגוריית המין בתעודת הזהות, שכן היא אינה מספקת מידע המאפשר הבחנה בין אדם ספציפי כזה או אחר, אלא כאמצעי לזיהוי של חריגה מהסדר המגדרי המקובל. בקביעת סעיף המין ובסיווגם של אנשים בלידתם למין מסוים המדינה מגדירה מהו המצג המגדרי המותר לכל אדם ומייצרת אמצעי פיקוח על כל חריגה מאותו מצג.

הפרוצדורה לשינוי מין מוסדרת בנוהל 2.6.0001 שכותרתו "נוהל שינוי/תיקון פרט רישום מין". פרוצדורה זו אינה מעוגנת בחוק, מלבד הקובע בסעיף 19(ד) לחוק מרשם האוכלוסין התשכ"ה 1965 לפיו "לא יתוקן רישום במרשם אלא לבקשת התושב שהרישום מתייחס אליו ועל פי תעודה ציבורית המעידה שהרישום היה לא נכון". עם זאת הנוהל מפריד בין תיקון פרט רישום המין ובין שינוי פרט רישום המין, כאשר שינוי הוא הפרוצדורה הרלוונטית לא/נשים טרנסים. כלומר שבאופן עקרוני הפרוצדורה של שינוי מין אינה מעוגנת כלל בחוק.

כך אדם המבקש לעבור טיפול רפואי אינו זוכה לקבל את מבוקשו משום שהוא כאדם בוגר ועצמאי הביע את רצונו אלא משום שאדם אחר, רופא במקרה הזה, הגדיר אותו כחולה ואישר לספק לו "תרופה" למחלתו. בהמשך לכך קובע לבנת כי הזכות לממש זהות מגדרית זו או אחרת מצויה בליבה של זכותו של אדם לחירות ולאוטונומיה.<sup>54</sup> זכותו של מבקש טיפול לאוטונומיה עוגנה בחוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996 ובפרט בסעיף 3(א) הקובע כי כל הנזקק לטיפול רפואי זכאי לקבלו ובסעיף 13 המעניק למבקש הטיפול הרפואי את הזכות לקבל מידע מלא אודות הטיפול שהוא עומד לעבור ולקבל החלטה אוטונומית על בסיס אותו מידע.

<sup>50</sup> לבנת, עמוד 15.

<sup>51</sup> לבנת, עמוד 19.